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Abstrakt: Moje bakalářská práce se zabývá studiem podmínek, které by měly

formovat evoluční myšlení budoucích vysokoškolských studentů. Cílem bakalářské

práce je zjistit, zda zoologické poznatky získané studiem na středních školách

(zejména s přihlédnutím k jejich výběru a způsobu výuky) jsou dostatečným

základem pro osvojení evolučního způsobu myšlení. Klíčový je v bakalářské práci

dotazník (test) pro studenty dvou vybraných státních gymnázií. Otázky v dotazníku

jsem se snažila formulovat tak, aby byl student nucen projevit vlastní názor i znalosti,

nikoliv jen objem naučené látky. Otázky byly uvedeny ve speciálním pořadí, některé

byly „skrytě“ zaměřeny na příčiny a principy evoluce, jiné lehce odváděly studentovu

pozornost především z didaktického hlediska tak, aby student nepochopil přesný

záměr tohoto dotazníku. Cílem bylo zjistit, do jaké míry se představy studentů

přibližují obecně přijímané definici evoluce. Výsledky byly porovnány s podobnými

výzkumy.

Klíčová slova: evoluce, definice evoluce, obecně akceptovaná definice

evoluce, analýza učebnic, dotazník, gymnázium U Libeňského zámku, gymnázium

Litoměřická, studenti 4. ročníků

Abstract: My thesis deals with the study of conditions that should shape the

evolution of thinking of future college students. The aim of this work is to determine

whether zoological knowledge gained by studying at secondary schools (especially

with regard to their choice of a teaching method) is a sufficient basis for adopting an

evolutionary way of thinking. For this thesis is questionnaire (test) for students of two

selected state grammar schools. I tried to formulate the questions in such a way that

the students were forced to express their own opinions and knowledge, not just

learned facts of the subject matters. Questions were placed in a special order. Some

were "hidden" focused on the causes and principles of evolution others slightly

diverted student's attention, especially from the didactic point of view, so that

students would not understand the exact intent of this questionnaire. The aim was to

determine to what extent the ideas of students approximate to a generally accepted

definition of evolution. The results were compared with similar studies.

Keywords: evolution, definition of evolution, generally accepted definition of

evolution, analysis of textbooks, questionnaire, grammar school U Libeňského

zámku, grammar school Litoměřická , 4th grade students
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1 Úvod

Biologická evoluce je považována za ústřední organizující princip biologických

věd a Americká asociace pro pokrok přírodních věd (The American Association for

the Advancement of Science) ji zahrnuje mezi šest nejdůležitějších témat celé

biologie. Moje bakalářská práce se zabývá studiem podmínek, které by měly

formovat evoluční způsob myšlení budoucích vysokoškolských studentů.

Podmínkami se v tomto smyslu míní charakter používaných učebnic a doplňující

výklad učitele, případně mimoškolní aktivity studenta. Pod pojmem formování

evolučního myšlení si představuji schopnost transformovat získávané popisné

informace do podoby kauzálních vztahů (například zda křídlo ptáka a pětiprstá

končetina mají společné rysy a proč, zda je fylogenetický systém živočichů tvořen

pouze na základě klasifikace anatomických znaků nebo zda se při jeho tvorbě

zohledňují ještě další okolnosti a které, zda je tento systém neměnný nebo zda se

živočichové mohou měnit, proč už některé významné skupiny živočichů neexistují,

zda je adaptace vlastnost nebo proces, proč a jak dochází k anatomickým

specializacím apod.).

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda zoologické poznatky získané studiem na

středních školách (zejména s přihlédnutím k jejich výběru a způsobu výuky) jsou

dostatečným základem pro osvojení evolučního způsobu myšlení. Například zda

detailní charakteristiky jednotlivých taxonů zoologického systému mohou samy o

sobě dovést studenta k pochopení toho, jak je fylogenetický systém konstruován,

nebo jak se tyto taxony chovají v čase, případně jak vznikají.

Za tímto účelem jsem provedla rozbor několika středoškolských učebnic

a snažila jsem se zjistit, jakou pozornost věnují tématice evoluce (zda se z nich

studenti vůbec mohou dovědět co to je evoluce, zda je v nich věnována pozornost

vymřelým skupinám, zda jsou vysvětlovány fylogenetické souvislosti mezi příbuznými

skupinami živočichů a zda je zoogeografie vykládána ve vztahu ke změnám polohy

kontinentů a tím i ke změnám klimatu).

Klíčový je v bakalářské práci dotazník (test) pro studenty dvou vybraných

státních gymnázií. Otázky v dotazníku jsem se snažila formulovat tak, aby byl

student nucen projevit vlastní názor i znalosti, nikoliv jen objem naučené látky. Cílem

bylo zjistit, do jaké míry se jejich představy přibližují obecně přijímané definici

evoluce. Protože se této problematice chci podrobněji věnovat v magisterské práci,
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měl dotazník v rámci této bakalářské práce také ověřit „funkčnost“ otázek. Student by

totiž neměl z formulace otázky vytušit, za jakým účelem je otázka kladena, tedy aby

nebyl k odpovědi formulací otázky veden. Otázky byly uvedeny ve speciálním pořadí,

některé byly „skrytě“ zaměřeny na příčiny a principy evoluce, jiné lehce odváděly

studentovu pozornost především z didaktického hlediska tak, aby student nepochopil

přesný záměr tohoto dotazníku. Samozřejmě mně zajímala i úloha učitele v tomto

procesu a jeho názor na význam evolučního kontextu při výuce zoologie.

2 Metodika

Práce měla dvě hlavní a na sebe navazující etapy: sběr dat na gymnáziích

a vyhodnocování výsledků. Snažila jsem se rovněž získat informace o tom, zda

podobné šetření bylo prováděno také jinde, abych své výsledky mohla porovnávat

a hodnotit v širším kontextu, žádné literární ani jiné informace jsem však nenašla.

2.1 Sběr dat na gymnáziích

V této etapě jsem stanovila jednu základní, obecně akceptovanou definici

evoluce, ke které jsem později při vyhodnocování dotazníku jednotlivé odpovědi

vztahovala, a sestavila dotazník z otázek, které by byly zaměřeny na evoluční

myšlení studentů. Snažila jsem se určit rozsah a výběr zoologické látky vyučované

na vybraných gymnáziích (konzultace s učiteli; analýza učebnic s ohledem na

jejich evoluční obsah) a dotazníkem zjistit, zda gymnaziální studenti po absolvování

výuky zoologie jsou schopni chápat získané zoologické poznatky v evolučním

kontextu nebo zda jsou to pro studenty pouze izolovaná a pasivně absorbovaná

fakta (vytvoření dotazníku; interpretace zjištěných skutečností).

Nejprve jsem se snažila vybrat nějakou obecně akceptovanou definici

evoluce, na podkladě níž bych mohla výsledky jednotlivých odpovědí hodnotit.

V praxi to znamenalo, že budu hodnotit odpovědi podle toho, do jaké míry se blíží

této obecné definici evoluce. V žádném případě jsem nechtěla hodnotit jednotlivé

definice, neboť to není tématem této práce.
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2.1.1 Definice evoluce, které jsem brala v úvahu

 Biologická evoluce je dlouhodobý proces, během kterého se mění vlastnosti

existujících druhů organismů, vznikají druhy nové a zanikají druhy staré (Flegr a kol.,

2008).

 Change in the properties of populations of organisms that transcend the lifetime of

a single individual (Futuyma, 1986). [Změny vlastností populací organismů, které

přesahují délku života jednotlivce.]

 Change in the genetic material of a population of organisms through successive

generations (Futuyma, 2005). [Změny genetického materiálu v populacích organismů

během jejich generačního sledu.]

 Change in the frequency of alleles within a gene pool from one generation to the

next (Curtisa a Barnes, 1989). [Změna frekvence alel v rámci genotypu z jedné

generace na druhou.]

 Change in the hereditary characteristics of groups of organisms over the course of

generations. From long-term perspective, evolution is the descent with modification

of different lineages from common ancestors. From a short-term perspective,

evolution is the ongoing adaptation of organisms to environmental challenges and

changes (Futuyma a kol., 1997). [Změna dědičných vlastností skupin organismů v

průběhu generací. V dlouhodobém výhledu je evoluce původ různých linií ze

společných předků, spojený s modifikacemi. V krátkodobém výhledu je evoluce

neustálá adaptace organismů na ekologické změny.]

 Evolution in sexually reproducing organisms consists of genetic changes from

generation to generation in populations, from the smallest local deme to the

aggregate of interbreeding populations in a biologial species (Mayr, 2001). [Evoluce

pohlavně se rozmnožujících organismů spočívá v genetických změnách, které

probíhají z generace na generaci uvnitř populací - od nejmenšího místního demu až

po soubor křížících se populací biologického druhu; překlad Z. Urban, 2009.]


[…]


ročníků nepoznali kytovce ani podle horizontální ocasní ploutve.

Celkové zhodnocení výsledků tohoto dotazníkového šetření je značně

negativní. Obecně akceptované definice evoluce se dotklo jen málo odpovědí.

Obrázek většina studentů pochopila v opačném smyslu, což však mohlo být

primárně ovlivněno tím, že studenti nerozeznají velrybu od ryby. Přestože je to

zarážející neznalost u studentů čtvrtých ročníků gymnázií, mnohem horší je, že za

výsledné stádium přechodu z vody na souš považují savce. Ukázalo se, že ani

graficky vyjádřená otázka nevyvolala odpovídající vysvětlení.

Vyskytli se dva studenti, kteří se charakterizovali jako zastánci kreacionismu,

a na otázky č. 1 až 9 odpovídali záporně. Podle nich je příčinou biodiverzity Bůh, ale

přesto se v odpovědi na otázku č. 10 pokoušeli formulovat definici evoluce.

Představa jednoho z nich o evoluční teorii je následující: „Evoluční teorie jsou
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náhodně sesbírané kostry doplněné fantazií vědců, kteří se snažili dokázat

pravdivost teorie“ (gymnázium Litoměřická). Pokud tuto definici student nemyslel

zcela ironicky, má částečně i pravdu (zejména v často nahodilém získávání fosílií),

nicméně toto opět není správná odpověď k obrázku.

5.2 Úprava dotazníku pro budoucí šetření (magisterská diplomová

práce)

Biologické dotazníkové šetření na gymnáziích

Tento dotazník je anonymní, tzn. jeho výsledky neovlivní vaše prospěchové

hodnocení (nebudou hodnoceny vaším učitelem). Dotazník slouží pouze jako

podklad pro moji magisterskou práci na Přírodovědecké fakultě UK a proto vás

prosím, abyste své odpovědi formulovali co nejpravdivěji. Správných odpovědí je

více jak jedna. Odpovědi zakroužkujte. Nezapomeňte na obrázek na druhé straně.

Moc vám děkuji.

Hana Kuchová - Breburdová, obor učitelství biologie a zeměpisu

 Maturujete z biologie: ano x ne (správnou odpověď zakroužkujte)

 Zajímáte se o zoologii jen z povinnosti (školní látka): ano x ne

 Získáváte informace o zvířatech i z jiných zdrojů: ano x ne

 televize: ano x ne  populární knihy: ano x ne

 internet: ano x ne  odborná literatura: ano x ne

1. Na základě jakého principu (tzn. podle čeho) byl vytvořen systém ţivočichů,

který je uveden ve vaší učebnici zoologie?

a) na základě společných znaků (příbuznosti)

b) na základě vývojové chronologie

c) na základě fylogeneze

d) na základě paleontologie

e) na základě evolučního vývoje

2) Vyjádřete stručnou formou nejdůleţitější obecný poznatek, který jste se ze

všech vyučovacích hodin zoologie dozvěděl(a).

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………………….
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3. Co je příčinou biodiverzity (rozmanitosti ţivé přírody)?

a) přírodní podmínky f) odlišný vývoj (fyzicko-geografické překážky)

b) rozmanitost genotypu g) přírodní výběr

c) různé životní prostředí h) změny genetické informace, mutace

d) Bůh i) otáčení Země kolem své osy

e) evoluce j) adaptace populace

4. Myslíte si, ţe člověk je dnes tvarově a velikostí stejný jako v době Karla IV.

a pokud nikoliv, tak v čem je jiný?

a) dnes je člověk stejný jako ve 14. století

b) dnes je člověk nižší

c) dnes je člověk vyšší

5. Co je podle vašeho názoru nedůleţitější a společné všem ţivým organismům

a) metabolismus f) genetická informace

b) rozmnožování g) pohyb

c) dráždivost h) buňka

d) evoluce i) dědičnost

e) dýchání j) Slunce

6. Má zoologie nějakou souvislost s paleontologií (vědou o zvířatech

existujících v minulosti) a jestliţe ano, jakou?

a) ne, nemá žádnou souvislost

b) ano, hledají podobnosti mezi vyhynulými a recentními organismy

c) ano, hledají společného předka

d) ano, ale pouze ve vývoji člověka

7. Co je to přirozený výběr a jaká je jeho role?

a) přežije nejsilnější jedinec na základě fyzických sil, slabý jedinec umírá

b) přežije neschopnější jedinec nejvýhodnějšího genotypu

c) přežije jedinec s nejvyšší schopností reprodukce

d) proces, který selektuje nejvýhodnější genetickou informaci v populaci

e) proces, který selektuje nejsilnějšího jedince v populaci

8. Napište vlastními slovy co nejstručnější definici pojmu „evoluce“.

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

…………………………………………………………………………………………………
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9. Jsou znalosti o zvířatech důleţité také pro ty, kteří budou mít technické nebo

jakékoliv jiné nebiologické povolání a pokud ano, v čem?

.......................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………………….

10. Dozvěděli jste se ze středoškolské biologie nějaký poznatek, který dokládá

evoluci a jestliţe ano, jaký?

a) ne, nedozvěděli

b) ano, fosilní nálezy („zkameněliny“)

c) ano, vývoj živočišného druhu (všechno vzniklo v moři)

d) ano, např.: ichthyostega, archaeopteryx

e) ano, přizpůsobení zvířat danému prostředí

 Obrázek: Co podle tvého názoru tento obrázek vyjadřuje (latinská jména

nejsou důleţitá)? Nakreslete šipku vývoje.

šipka vývoje

suchozemský
obratlovec

velryba

a) přechod obratlovců z vodního

prostředí na souš

b) přechod obratlovců ze souše

zpět do vodního prostředí
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