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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Ivana Růžková

Datum: 20. 5. 2010

Autor: Hana Kuchová-Breburdová

Název práce: Výuka zoologie na gymnáziu a její vliv na formování evolučního
myšlení studentů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda zoologické poznatky získané studiem na středních
školách jsou dostatečným základem pro osvojení evolučního myšlení.
Vzhledem k zadanému tématu autorka pracovala v následujících oblastech:

zvolila velmi žádoucí téma, v českém pedagogickém výzkumu ojedinělé
revidovala dvě běžně používané středoškolské učebnice
sestavila dotazník (pozitivně hodnotím výběr otevřených úloh)
provedla dotazníkové šetření na dvou pražských gymnáziích
odpovědi žáků statisticky vyhodnotila
porovnala svoji práci s podobnými výzkumy v zahraničí
ze svého šetření vyvodila závěry s návrhem na změny pro následující předpokládám

rozsáhlejší výzkum

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně členěna do šesti základních kapitol, které na sebe logicky
navazují a postupně naplňují jednotlivé cíle práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité zdroje jsou pro bakalářskou práci relevantní a jsou obvyklým způsobem
citovány. Oceňuji analýzu zahraniční literatury, která bude dalším impulsem pro
zpracování diplomové práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce dokumentuje rozbor odpovědí žáků, které byly získány vlastním šetřením na
dvou pražských gymnáziích. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně
zaznamenány v tabulkách a sloupcových grafech. Kritéria hodnocení pro statistické
zpracování jsou v textové části jasně dokumentována. Z hlediska celkového
hodnocení považují za správné samostatné zpracování výsledků pro žáky z biologie
maturující a nematurující.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Práce je zpracována přehledně, na dobré
jazykové úrovni.
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Doporučují opravit opakovanou chybu ve slově tematický (nikoli tématický).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Domnívám se, že studentka splnila vytčené cíle a bylo by velmi potřebné v započaté
práci pokračovat. Analýza žákovských odpovědí prokázala, že tematický výběr
odkryl slabé místo ve výuce biologie na středních školách, což je velmi závažná
informace zvláště v současné době, kdy probíhá naprosto zásadní kurikulární
reforma (RVP - rámcově vzdělávací program). Z hlediska tvorby obsahu biologie na
středních školách formou ŠVP (školních vzdělávacích programů) zpracované
výsledky by mohly být podnětem pro jejich revizi a zkvalitnění. Ideálním výstupem
případné magisterské práce této studentky by mohla být cvičebnice na posílení
formování evolučního myšlení studentů.

Otázky a připomínky oponenta:

Doporučení:
Oceňuji použití otevřených úloh při tvorbě dotazníku. Tato forma totiž umožnila
studentce jednak zjistit, zda naši středoškoláci aktivně rozumí pojmům evoluce
z hlediska obecně akceptovatelné definice (Flegr 2008), ale naskýtá se i další
možnost, a to detailně analyzovat velké množství nesprávných odpovědí žáků.
Takto získaný rozbor by byl vhodným podkladem pro tvorbu nových případně i
testových otázek a dále by nám odkryl, to co si žáci o evoluci myslí. Pro detailní
rozbor nesprávných odpovědi žáků navrhuji seznámit se s kódovaním
mezinárodního výzkumu TIMMS a PISA.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: